יופי תירוש*

מאמר זה בוחן כיצד זהות מזרחית משתקפת מהפסיקה על הפליה במועדוני ריקודים. מאז נחקק חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, תשס"א–2000, נקרא המשפט הישראלי לדמיין את המתרחש בכניסה למועדוני ריקודים ולעצב את הדוקטרינה המשפטית לליבון תביעות הפליה בזירה זו. החוק חל על מגוון רחב של שירותים ומוצרים, אך תלונות של בליינים מזרחים שלא הורשו להיכנס למועדונים היו הזרז לחקיקתו, ואכן נתח נכבד מההתדיינות לפי חוק זה עוסקות בהן.

**ג. הצעה נורמטיבית:** 1. האם החוק משיג את תכליתו? 2. הצעה להיפוך נטלים ראייתיים: המוציא את חברו – עליו הראיה. **ד. סיכום.**

הקדמה

הכניסה למועדון הריקודים היא זירה שהמשפט הישראלי נקרא לחשוב עליה ולדמיין את טיבה מאז נחקק חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, תשס"א–2000 (להלן: חוק איסור הפליה או החוק). כידוע, אף שהחוק אוסר הפליה בהקשרים רבים ומגוונים של פעילות פומבית ומסחרית (כגון תעבורה, תקשורת ושירותים פיננסיים), הזרז לחקיקתו היה הסינון המפלה ("סלקציה") המתרחש בכניסה למועדונים.¹ כך, אף שהחוק מונה ואוסר עילות הפליה רבות, עילת הפליה שעמדה בבסיס הדמיון המשפטי של

1 דברי הסבר להצעת חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות ציבוריים, תשס"א–2000, ה"ח 370; פרוטוקול ישיבה מס' 107 של הכנסת ה-15, 185 (22.5.2000) <https://bit.ly/3wnZi6F>, דברי שר המשפטים יוסי ביילין בקריאה הראשונה בכנסת על הצעת החוק האמורה ("כך אנו שומעים, למשל, שאנשים בעלי חזות מזרחית אינם מורשים להיכנס למקומות בילוי"); פרוטוקול ישיבה מס' 164 של הכנסת ה-15, 26

בחקיקה הישראלית ניתן למצוא ביטוי להבנה של המחקקים כי אי-אפשר להבין או ללכוד את הסיבות להפליה אם מתרכזים רק בהגנה מפני הפליה בשל שיוכו הדמוגרפי של אדם (למשל, היותו ערבי, טרנסג'נדר או מזרחי). לעיתים הסיבה להפליה אינה השתייכותו של אדם לקבוצה זו או אחרת, אלא המידה שבה הוא נתפס בחברה כחבר באותה קבוצה, גם אם רושם זה שגוי מבחינה עובדתית. ההסדר שבחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח–1998, מבטא הבנה זו. בפרק העוסק באיסור הפליית אנשים עם מוגבלות במוצרים ובשירותים – איסור שתחולתו והיקפו דומים לאלה שבחוק איסור הפליה במוצרים ובשירותים – נקבע בסעיף 19(2) כי איסור ההפליה חל גם לגבי מי ש"נחשב אדם עם מוגבלות".

השופטת נותנת תוקף להיגיון הזה, המבחין בין מוצא מזרחי לבין "ערסיות", שמשמעותה התנהגות בעייתית. שם, פס' 13 ("דודי נקט בביטוי 'ערס', ולאחר מכן ביטוי זה הוסבר, לא בהקשר של חזות חיצונית, אלא בהקשר של אדם שלפי מראהו עלול 'לעשות צרות'"). שם, פס' 9.

בפרשת **מלכה**, שבה התקבלה טענת הפליה בשל מוצא מזרחי לפי חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח–1988, נדחתה טענת המעסיק כי העובדה שכינה את המועמד לעבודה "ערס" אינה מלמדת שהוא קישר אותו למוצא מזרחי דווקא. השופטת סיגל דוידוב-מוטולה קבעה כי "מבלי להיכנס לניתוח תרבותי או לשוני נרחב, נראה כי 'ערס' הינה מילת גנאי המקושרת להתנהגות וולגארית ומזוהה יותר – גם אם לא רק – עם זהות מזרחית סטריאוטיפית".⁸³

כך, למשל, בתביעות רשלנות קובע סעיף 41 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש] כי במקרים של פערי מידע בין התובע לנתבע, כאשר הנזק נגרם על-ידי נכס שלנתבע הייתה שליטה מלאה בו, וכאשר האפשרות הסבירה יותר היא שהנתבע אחראי לנזק, חל הכלל של "הדבר מעיד על עצמו", והנטל להוכיח שלא התקיימה התרשלות מוטל על הנתבע.¹¹⁵ הפסיקה פירשה כלל זה בהרחבה, והכירה בתוקפו של נסיון-החיים כמקור שיכול ללמד למי סביר יותר לייחס אחריות לנזק.¹¹⁶ כדוגמה נוספת, סעיף 26 לחוק הגנת השכר, תשי"ח-1958, מטיל על המעסיק בתביעות על אי-תשלום שכר עבודה, לרבות גמול שעות נוספות וכיוצא באלה, את הנטל להוכיח שהעובד לא עמד לרשותו בשעות השנויות במחלוקת,

115 להרחבה ראו גיא שני "כלל 'הדבר מעיד על עצמו' בדיני הנזיקין – בחינה מחודשת" משפטים לה 81 (2005).